Ag.—La muerte pasa con el pecado, como lo demuestra

180. Iul.—Denique Abeli filio parentum peccatum nihil nocuisse, sanctitas eius Scripturis omnibus celebrata testatur.

Aug.—Cur ergo non ipsum posuit Apostolus imitandum, qui primus iustus fuit: sed cum de duobus hominibus ageret, quorum unus in condemnationem mitteret, alter in iustificationem, Adam dixit et Christum? Si autem Abel legem non habebat in membris repugnantem legi mentis (cf. Rom 7,23), quam sicut iustus debellabat interiore certamine, et si caro eius non concupiscebat adversus spiritum (cf. Gal 5,17), nihil ei nocuerat peccatum parentum. Sed quisquis talem dicit fuisse Abel, dicat eum carnem non habuisse peccati: cum procul dubio Dominus Christus non habuisset similitudinem carnis peccati, nisi aliorum omnium hominum esset caro peccati.

181. Iul.—E regione Cain, invidus, parricida, de eadem natura progenitus, non eadem voluntate proventus, excarnificante animum tremore vastatur. Ergo in hunc mundum peccatum intrasse per unum, Apostolus dixit, et per peccatum mortem, et ita in omnes homines mortem pertransisse qui peccaverunt; quæ sententia catholico dogmati conveniens, nihil vobis impertit auxilii.

Aug.—Mortem cum peccato pertransisse ostendit Apostolus, dicendo:

el Apóstol al decir: *Y así pasó por todos los hombres*. Por eso en su bautismo los niños son arrancados del poder de las tinieblas; de otra suerte, como ya dijimos y repetiremos cien veces, sería una gran injuria a Dios exorcizar e insuflar la imagen de Dios si estos exorcismos e insuflaciones no tuvieran por objeto arrojar fuera al príncipe del mundo y convertirla en morada del Espíritu Santo. El crimen de Caín no roza para nada el pecado de origen, pues fue cometido por una voluntad personal.

ABEL Y NO CRISTO

182. Jul.—«Se formula esta sentencia en palabras que indican un ejemplo precedente y voluntad de imitar dicho ejemplo».

Ag.—Te lo he dicho ya: es Abel, no Cristo, el que debiera ponerse en la parte contraria a Adán.

PALABRAS, PALABRAS...

183. Jul.—«Además, si hubiera querido el Apóstol señalar la generación infectada o expuesta al pecado, no habría dicho que entró en el mundo el pecado por un hombre, sino por dos».

Ag.—Te contesté ya. Nada dices y, sin embargo, charlas y charlas sin encontrar algo razonable que decir.

SE REPITE JULIANO

184. Jul.—«Ni hubiera dicho: *Pasó la muerte por aquel en el que todos pecaron*, sino: Por el que todos provienen

Et ita in omnes homines pertransiit. Propter (301) hoc et infantes cum baptizantur, eruuntur de potestate tenebrarum: alioquin cum magna iniuria Dei, sicut iam diximus, et sæpe dicendum est, exorcizatur et exsufflatur imago Dei, si non ibi ille exorcizatur et exsufflatur princeps mundi, qui mittitur foras (Io 12,31), ut sit illic habitatio Spiritus sancti. Scelus autem quod fecit Cain, ad originis causam non pertinet, quoniam voluntate commissum est.

182. Iul.—His enim est ordinata verbis, quibus exemplum præcedens, et studium sequens imitantis ostenditur.

Aug.—Iam tibi dictum est: Abel ergo ei debuit opponi a contraria parte, non Christus.

183. Iul.—Ceterum si generationem peccato aut infectam, aut obnoxiam voluisset ostendere; non dixisset per unum hominem intrasse peccatum, sed per duos.

Aug.—Iam responsum est. Nihil dicitis, et tamen dicitis et dicitis, quoniam rectum non potes invenire quod dicas.

184. Iul.—Nec dixisset: *In eo transiit mors [1221] in quo omnes*

mediante el placer diabólico y la carne del primer hombre y de la primera mujer; pero si así se hubiera expresado el Apóstol, hubiera echado por los suelos toda su doctrina. Acusa Pablo la voluntad de los pecadores y el ejemplo del pecado. En consecuencia, Pablo y la razón os combaten».

Ag.—Luego debió citar como ejemplo de justificación al primer justo, Abel, lo mismo que, según vosotros, citó a Adán, primer pecador, como ejemplo de pecado. ¿Por qué sentir pereza en repetir siempre lo mismo, si a ti no te da sonrojo repetir tantas veces en vano las mismas cosas?

TAPADAS LAS SALIDAS A LA RAPOSILLA

185. Jul.—«Hasta la ley existía pecado en el mundo, pero donde no hay ley no se imputa el pecado; pero reinó la muerte desde Adán hasta Moisés aun sobre aquellos que no pecaron con una transgresión semejante a la de Adán, que es figura del que había de venir. Distingue el Apóstol diferentes especies de pecado, para demostrar que una cosa es el pecado, otra la transgresión, y en este pasaje hace tan sólo ver que esta transgresión es pecado, pero no todo pecado es transgresión. Quiere Pablo hacer más odioso el pecado con el vocablo transgresión; demuestra que los transgresores de los mandamientos son más culpables que los que han pecado sin haber recibido los avisos de la ley, cerrando, así, los ojos a la luz de la razón natural. Antes de la ley, promulgada por Moisés y consi-

peccaverunt; sed: In eo in quo de primí hominis et de primæ mulieris diabolica voluptate et carne fluxerunt: quod si pronuntiavisset, non vestrum dogma firmasset, sed omnes suas sententias subruisset Apostolus. Ergo peccantium voluntatem et peccati accusat exemplum: ac per hoc, vos et ratio depræliatur, et Paulus.

Ag.—Ergo in Abel primo iusto ponere debuit iustificationis exemplum, sicut in Adam primo peccatore positum (302) putatis esse peccati. Cur enim nos pigeat eadem tibi respondere, cum te non pudeat eadem toties frustra repetere?

185. Jul.—*Usque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset; sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri* (Rom 5,13-14). Qualitatem peccati appellationum varietate discernit, ut aliud ostendat esse peccatum, aliud prævaricationem; vultque in hoc duntaxat loco, omnem quidem prævaricationem peccatum videri, non omne autem peccatum prævaricationem; ut per vocabulum *prævaricationis* peccato crescat invidia, magisque rei esse videantur, qui fuerint præcepta transgressi, quam qui sine legis admonitu rationis ingenitæ dissimulatione deliquerint. Ante eam ergo legem, quæ per Moysen data est, et consignata litteris cuius sanctione actuum forma præscripta est, quam ignorare populo sub ea degenti non

nada por escrito, y cuyas prescripciones debieran servir de regla de conducta que el pueblo no podía ignorar, pues vivía bajo ella en el tiempo que transcurre entre Adán y Moisés, acusa el Apóstol de pecado, no de transgresión, a los hombres enlodados al abandonarse a diversas pasiones culpables».

Ag.—¿Qué significa: *Reinó la muerte desde Adán hasta Moisés, aun sobre aquellos que no pecaron con una transgresión semejante a la de Adán?* Interpretadlo como os plazca, pero el Apóstol habla contra vosotros. Porque, si separáis estas palabras: *reinó la muerte aun sobre aquellos que no pecaron*, ¿sería esto justo a no ser por un pecado de origen? Y como si buscase el Apóstol la causa de este reinado de la muerte incluso sobre aquellos que no habían pecado, les da esta respuesta: *a semejanza de la transgresión de Adán*; es decir, no a causa de sus pecados personales, sino porque Adán pecador engendró hijos semejantes a él; así interpretaron, antes que nosotros, estas palabras doctores católicos.

Y aquel pecado, primero y único, entró en el mundo por un solo hombre y nos es a todos común; por esta razón añade: *en el que todos pecaron*; sin embargo, no tienen los niños pecados personales, y, por consiguiente, también de ellos se puede decir con verdad que no pecaron; pero la muerte reinó sobre ellos, como está escrito: *a semejanza de la transgresión de Adán*. Pero si la muerte reinó desde Adán hasta Moisés aun sobre aquellos que no pecaron a semejanza de la transgresión de Adán, es decir, sobre los que pecaron, sí, pero no

licuit, medium illud tempus inter Adam et Moysen, mortales varia studiorum pravitate pollutos, peccati Apostolus, non prævaricationis accusat.

Ag.—Quid est ergo: *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, et in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ?* Quomodolibet enim distinguatis, contra vos dixisse Apostolus invenitur. Nam si: *Regnavit mors et in eos qui non peccaverunt*, distinxeritis^a; quod(303)modo sit iustum, nisi propter originale peccatum? Et ideo tanquam quæreretur, quare regnaverit et in eos qui non peccaverunt: responsio reddita est: *In similitudinem prævaricationem Adæ*; id est, non propter sua propria peccata, sed quoniam sui similes genuit prævaricator Adam; sicut exposuerunt hæc verba etiam qui ante nos catholici doctores fuerunt. Quamvis enim peccatum illud primum atque unum, quod per unum hominem intravit in mundum, commune sit omnium, propter quod dictum est: *In quo omnes peccaverunt*; tamen sua propria parvuli peccata non habent. Et ideo de illis etiam hoc veraciter dici potuit, quod non peccaverunt; sed regnavit in eos mors *in similitudinem*, ut dictum est, *prævaricationis Adæ*. Si autem: *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, et in eos qui non peccaverunt, in similitudinem* [1222] *prævaricationis Adæ*, id est, et in eos qui peccaverunt quidem

a] non invenietis *add.* CSEL

a ejemplo de la transgresión de Adán, nadie, según vosotros, encontraréis en este caso, porque todos los que han pecado es a imitación de Adán, a saber, en vuestra opinión, imitando su ejemplo. La madriguera de la raposilla queda tapada en sus dos salidas; no tiene por donde entrar y esconderse; y si está encovada, no puede salir y evadirse.

LAS DOS MUERTES, PENA DEL PECADO

186. *Jul.*—«A quienes no fue dada la ley, no se les considera transgresores de los preceptos, pero sí son convencidos de culpa, porque, sin escuchar la voz de la razón que habla en el fondo de la conciencia de cada uno, violaron los derechos de la sociedad humana, o de la virtud; y así pecaron por mutua reciprocidad, no por una transgresión de la Ley, que aún no había sido dada. Hasta la ley existió el pecado, no la transgresión; después de la ley existió el pecado y la transgresión. En cuanto a la muerte eterna, sí reinó, pues Dios había prometido su aplicación a Adán si pecaba. En consecuencia, esta muerte, debida al pecado, es una muerte penal, y reinó antes de la ley en todos aquellos que pecaron, como sobre los sodomitas y sobre aquellos que en tiempo del diluvio, o en otras épocas, perecieron en castigo de sus delitos voluntariamente cometidos. Después de la ley reina sobre todos los culpables de transgresión».

Ag.—Tú sólo consideras castigo la muerte eterna; y si

sed non in similitudinem prævaricationis Adæ peccaverunt; neminem secundum vos invenitis, quia omnes qui peccaverunt in similitudinem eius peccasse, id est, exemplum eius secutos esse contenditis. Fovea igitur vulpeculæ ex utraque parte conclusa est: non est qua intret, ut lateat; aut si iam ibi latebat, non est qua exeat, ut evadat.

186. *Jul.*—Ut quibus lex data non est, intellegantur non esse præcepta transgressi; rei autem convincantur, quoniam negligentes rationem, quam proprii in unoquoque protestantur affectus, vel humanæ societatis vel pudoris iura temeraverint; atque ideo mutua quidem imitatione, non tamen legis, quæ necdum lata erat, dicuntur transgressione peccasse. Usque ad (304) legem ergo peccatum fuit, non prævaricatio: post legem autem, non solum peccatum, sed etiam prævaricatio. Regnavit autem mors æterna, quam Adæ, si peccasset, adscripturum se Deus sponderat. Igitur illa mors peccato debita, mors pœnalis, regnavit et ante legem, in eos qui peccaverunt, sicut in Sodomitis, et his qui diluvii tempore propter iniquitatem, voluntariam tamen, vel varia sunt ætate consumpti, regnavit: et post legem, in his quos reos prævaricationis invenit.

Aug.—Quoniam mortem nisi æternam non vis esse pœnalem; si

la muerte, separación de alma y cuerpo, no es un castigo, ¿por qué la teme la naturaleza, de la que tú tejes el elogio, y afirmas que no fue viciada? ¿Por qué teme el infante ser muerto cuando empieza a salir de su niñez? ¿Por qué nuestro sentir no se inclina a la muerte como al sueño? ¿Por qué se consideran héroes los que no temen morir, y son tan contados? ¿Por qué, incluso aquel que dijo deseaba con ardor morir para estar con Cristo, no quiere, sin embargo, ser desnudado, sino cubierto con nueva vestidura, para que lo mortal sea absorbido por la vida? ¿Por qué dijo a Pedro el Señor, aludiendo a su fin glorioso: *Otro te ceñirá y llevará a donde tú no quieras*? Si vano es el temor a la muerte, este mismo temor es un castigo; si el alma naturalmente no quiere ser del cuerpo separada, la misma muerte es un castigo, aunque la gracia divina la convierta en ganancia.

LA MUERTE NO HA ESTADO EN SUSPENSO

187. *Jul.*—«En el tribunal de esta justicia no se imputa pecado alguno si uno no es libre de abstenerse. *Los que sin ley pecaron, sin ley serán juzgados, y los que pecaron bajo la ley, por la ley serán juzgados.* Las palabras del Apóstol: *Reinó la muerte desde Adán hasta Moisés, aun sobre aquellos que no pecaron a semejanza de la transgresión de Adán,* dejan transparentarse el pensamiento del Apóstol; es como decir: los judíos que han pecado bajo la ley, son culpables de

mors pœnalis non est, quæ a corpore animam separat, cur eam timet natura, quam sic laudas, ut neges esse vitiatam? Quid causæ est ut infans ubi paululum ab infantia progredi cœperit, iam formidet occidi? Cur non ita ut in somnum, sensus est proclivis in mortem? Cur magni habentur qui mortem non metuunt, hique tam rari sunt? Cur etiam ipse qui concupiscentiam se dixit habere dissolvi, et esse cum Christo (cf. Phil 1,23), non vult tamen spoliari, sed supervestiri, ut absorbeat mors mortale a vita? (cf. 2 Cor 5,4). Ut quid Petro dictum est de ipso glorioso fine: *Alter te cinget, et feret quo tu non vis?* (Io 21,18). Si ergo frustra mors timetur, ipse timor eius est pœna: si autem anima separari a corpore naturaliter non vult, ipsa mors pœna est, quamvis eam in usum bonum gratia divina convertat.

187. *Jul.*—Quoniam ea iudicante iustitia, quæ non imputat peccatum, nisi a quo liberum est abstinere, hi qui sine lege peccaverunt, sine lege iudicabuntur, et hi qui in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur (cf. Rom 2,12). Quod autem ait Apostolus: *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, (305) etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ;* fecit translucere quod senserat, id est, Iudæos sub lege peccantes similiter ut Adam, prævaricatos fuisse